
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 68 DEL 30/12/2024

OGGETTO: RELAZIONE DI RICONGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta, del mese di Dicembre alle ore 18:29, nella sala delle adunanze 
posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri.

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

CANTO' GINO SI

PALOZZO ANNALISA --

SBORGIA CAMILLO SI

SANTAVENERE TIZIANO SI

TATILLI GIANNI SI

DI DOMIZIO CRISTINA SI

PAOLINI ANTONELLA SI

D'ANGELO ANDREA SI

AMBROSINI M. GIULIA --

FARINACCIA GERMANO SI

MAIANO GIUSEPPE SI

FAIETA ANGELO SI

CANZANO PIERPAOLO --

DI MEO DOMENICO SI

LUCIANI GIANMARCO SI

CIUFFI MONICA SI

D'INNOCENTE LILIANA SI

Presenti n° 14   Assenti n° 3

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PAOLINI ANTONELLA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 30/12/2024 - Pag. 1 di 6



 

Rientra il Consigliere Canzano, presenti n. 15

Il Presidente cede la parola al Sindaco per l’illustrazione del punto in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

 - i principi di economicità, efficacia, imparzialità pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui al comma 1, dell’art.1 della L. 241/1990 e s.m.i.;

-  l’art. 42 del D.Lgs.n.167/2000 (TUEL);

 - il D.Lgs.n. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;

 - il decreto n. 639 del 31/08/2023 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non 
a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art.8 del 
D.Lgs.

n.201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy”;

PREMESSO CHE:

l’art.2, lett.c) del D.Lgs.n. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello 
locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato:

 - che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico;
 - oppure, che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità 

fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito delle 
proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle 
comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;

l’art.2, lett. d), del D.Lgs.n.201/2022, invece definisce i servizi pubblici locali a rete di 
rilevanza economica: questi sono servizi di interesse economico generale, di livello locale, 
suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le 
sedi di produzione o di svolgimento della prestazione di servizio; i servizi a rete sono regolati da 
un’Autorità indipendente;

 l’art.30 del D.Lgs. n. 201/2022 stabilisce che i Comuni con popolazione superiore ai 5.000 
abitanti debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni 
servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e 
del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche 
degli atti e degli indicatori di cui agli artt. 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del 
ricorso all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli Enti affidanti. 
La ricognizione è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente 
all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016. Nel caso 
di servizi affidati a società in house, la relazione costituisce appendice della relazione di cui al 
predetto art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 30/12/2024 - Pag. 2 di 6



 

la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno;

VISTO il Decreto Direttoriale n.639 del 31 agosto 2023 (linee guida e indici di qualità per la 
regolamentazione dei servizi pubblici locali non a rete) approvato dal Ministero delle imprese e 
del Made in Italy che adotta le linee guida per la redazione del piano economico-finanziario e gli 
indici di qualità dei servizi a cui gli Enti Locali potranno attenersi per l’adozione degli atti 
necessari alla regolamentazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza 
economica);

VISTA la Relazione di ricognizione dei SPL predisposta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

DATO atto che, in fase di prima applicazione, le linee guida e gli indici individuati dal predetto 
decreto riguardano i seguenti servizi:

 - impianti sportivi (eccezion fatta per gli impianti a fune espressamente esclusi dall’art. 36 del 
D.Lgs. n. 201/2022);

 - parcheggi;
 - servizi cimiteriali e funebri, qualora erogati come servizi pubblici locali;
 - luci votive;
 - trasporto scolastico.

RILEVATO che, relativamente ai sopracitati servizi pubblici locali non a rete di rilevanza 
economica, il Comune di Cepagatti ha affidato esternamente attraverso appalto pubblico i servizi 
di gestione degli impianti sportivi (palazzetto dello sport), dei parcheggi, dei servizi cimiteriali e 
funebri, delle luci votive e del trasporto scolastico;

VERIFICATO che relativamente ai servizi pubblici locali a rete, è stata pubblicata nel sito 
dell’ANAC, nella nuova Sezione dedicata alla Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, la Tabella “Atti e indicatori ARERA e ART - Art. 7 D.Lgs. n. 201/2022”, che fornisce 
agli Enti Locali opportuni parametri, individuati dalle Autorità di Regolazione per gli ambiti di 
competenza, relativi ai costi di riferimento dei servizi, allo schema tipo di Piano Economico 
Finanziario, agli indicatori e ai livelli minimi di qualità dei servizi pubblici locali a rete (servizio 
idrico integrato, rifiuti, TPL su strada);

PRESO ATTO che, per quanto attiene i servizi pubblici locali a rete ricadenti nella disciplina 
del TUSPL (Servizio idrico integrato,trasporto pubblico locale), la ricognizione di cui all’art. 30 
del D.Lgs. n. 201/2022, ivi compresa la giustificazione del mantenimento dell’affidamento in 
house, è rimessa agli enti competenti, mentre per l’igiene ambientale viene effettuata dal Comune 
di Cepagatti;

DATO ATTO che suddetti documenti saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e 
verranno trasmessi contestualmente all’ANAC, che provvede alla loro immediata pubblicazione 
sul proprio portale telematico, in un’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL”, dando evidenza della data di 
pubblicazione;

ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere di regolarità tecnica e di 
regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del TUEL;

Intervengono il Consigliere Canzano, il Segretario Generale e il Sindaco,

Udita la discussione come da trascrizione della registrazione della seduta che si allega al presente 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 30/12/2024 - Pag. 3 di 6



 

atto,

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente votazione:

 Presenti n. 15, voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 05 (Canzano, Di Meo, Luciani, 
Ciuffi, D’Innocente)

DELIBERA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che, in questa prima fase di applicazione della normativa di cui al D.Lgs. n. 

201/2022, il perimetro della ricognizione per il Comune di Cepagatti viene individuato 
per i seguenti servizi pubblici locali non a rete:

   - impianti sportivi (palazzetto dello sport)
 - gestione aree di sosta a pagamento;
 - manutenzione e gestione cimiteri comunali;
 - manutenzione e gestione lampade votive;
 - trasporto scolastico

e per i servizi pubblici locali a rete:
 - raccolta rifiuti e igiene urbana;

3. di approvare i risultati della ricognizione sulla situazione gestionali di suddetti servizi 
pubblici locali di rilevanza economica affidati con riferimento alla situazione esistente 
al 31/12/2023 di cui all’allegata relazione alla presente delibera che ne forma parte 
sostanziale ed integrante;

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.201/2022, alla pubblicazione della 
presente ricognizione sul sito istituzionale dell’Ente e alla contestuale trasmissione 
all’ANAC., attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, 
quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di 
rilevanza economica;

Inoltre il Consiglio Comunale, con la seguente votazione: 

Presenti n. 15, voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 05 (Canzano, Di Meo, Luciani, 
Ciuffi, D’Innocente)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 30/12/2024 - Pag. 4 di 6



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1758 del 18/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 18/12/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 1758 del 18/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 18/12/2024.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 30/12/2024 - Pag. 5 di 6



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 PAOLINI ANTONELLA

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 194

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 
attesta che in data 30/01/2025 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di 
Consiglio N.ro 68 del 30/12/2024 con oggetto:
RELAZIONE DI RICONGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 30/01/2025. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 68 DEL 30/12/2024 - Pag. 6 di 6


